的影响更具有可行性。

2013年，由于全球经济复杂多变、地缘政治不稳、市场投机导致国际油价宽幅振荡。 WTI和布伦特原

油价格走势出现分化，WTI油价略有回升，布伦特油价小幅回落。 WTI原油现货2013年均价为98.02美元/

桶， 同比上升3.80美元/桶； 而布伦特现货2013年均价为108.66美元/桶， 同比下降约3美元/桶； 新加坡

380CST燃料油的2013年均价为615.93美元/吨，同比下降约45美元/吨。

2014年国际油价总体呈现前高后低的走势，前三季度仍处于相对高位，第四季度开始国际油价加速

下跌。WTI原油年均价为92.91美元/桶，同比下降5.11美元/桶，而布伦特原油年均价为99.45美元/桶，同比

下降9.21美元/桶，新加坡380CST燃料油全年均价为554美元/吨，同比约降63美元/吨。

2015年1-9月国际油价保持低位，1-9月份，WTI原油价格均值为51.06美元/桶，同比下降48.56美元/

桶；布伦特原油均价为56.60美元/桶，同比下降50.40美元/桶；同期新加坡380CST燃料油均价为313.63美

元/吨，同比下降287.90美元/吨。

（二）燃油价格波动对标的公司经营业绩的影响

大连远洋主要从事液体散货远洋运输业务，经营油轮运输、LNG运输、LPG运输等，燃油成本占主营

成本比重较大，最近两年及一期，大远公司/大连远洋燃油及润油成本情况如下：

项目

2015

年

1-9

月

2014

年

2013

年

燃油成本

（

万元

） 72,589.00 146,664.58 152,436.94

占主营成本比例

（%） 26.07% 37.42% 38.57%

项目

2015

年

1-9

月

2014

年

2013

年

润油成本

（

万元

） 2,355.01 4,996.00 5,758.00

占主营成本比例

（%） 0.85% 1.27% 1.46%

燃油成本是拟购买标的公司一项重要成本，最近两年及一期，燃油成本占大远公司/大连远洋主营业

务成本的比例分别为38.57%、37.42%和26.07%， 燃油价格的波动对大远公司/大连远洋主营业务成本产

生较大的影响。

以2014年燃油成本为基础计算，2014年大远公司/大连远洋营运船舶累计消耗燃油40.5230万吨，平

均耗油单价590.06美元/吨，合计燃油成本为146,664.58万元，燃油价格每上涨1%，将增加拟购买标的公

司主营业务成本1,466.65万元。

燃油价格变动对大远公司/大连远洋净利润影响的单因素敏感性分析如下表：

单位：百万元

燃油价格变动幅度

对应合并口径净利润金额

2015

年

1-9

月

2014

年

2013

年

-10% 705.07 -257.25 -792.14

-5% 668.77 -330.58 -868.36

-1% 639.74 -389.24 -929.34

0 632.48 -403.91 -944.58

1% 625.22 -418.58 -959.82

5% 596.19 -477.24 -1,020.80

10% 559.89 -550.58 -1,097.02

最近两年及一期，润油成本占大远公司/大连远洋主营成本中所占比例较低,不足1.5%。

以2014年润油成本为基础计算，2014年大远公司/大连远洋合计润油成本为4,996万元，润油价格每

上涨1%，将增加拟购买标的公司主营业务成本约50万元。

润油价格变动对大远公司/大连远洋净利润影响的单因素敏感性分析如下表：

单位：百万元

润油价格变动幅度

对应合并口径净利润金额

2015

年

1-9

月

2014

年

2013

年

-10% 634.84 -398.91 -938.82

-5% 633.66 -401.41 -941.70

-1% 632.72 -403.41 -944.00

0 632.48 -403.91 -944.58.

1% 632.24 -404.41 -945.16

5% 631.30 -406.41 -947.46

10% 630.13 -408.91 -950.34

以上分析是在假设燃油及润油价格变动而运价保持不变的情况下，在考虑所得税影响后所计算的合

并口径净利润对油价变动的静态敏感性分析。

（三）燃油价格波动对整合后中海发展经营业绩的影响

整合完成后，中海发展主要从事油品运输业务、LNG运输业务，燃油成本占主营成本比重较大。 根据

以重组完成后的上市公司未经审计的模拟合并财务数据，2015年1-9月重组完成后的上市公司模拟合并

燃油成本为161,882.98万元，模拟合并润油成本为7,961.09万元，占模拟合并主营业务成本的比例分别

为27.78%和1.37%。

以2015年1-9月重组完成后的上市公司未经审计的模拟合并财务数据为基础计算，在其他因素不发

生变化的情况下，燃油价格每上涨1%，将增加上市公司主营业务成本1,618.83万元；润油价格每上涨1%，

将增加上市公司主营业务成本79.61万元。

燃油价格变动对重组完成后的上市公司模拟合并净利润影响的单因素敏感性分析如下表：

单位：百万元

燃油价格变动幅度

对应模拟合并口径净利润金额

2015

年

1-9

月

-10% 2,115.53

-5% 2,054.82

-1% 2,006.26

0 1,994.12

1% 1,981.98

5% 1,933.41

10% 1,872.71

注：燃油价格变动对净利润的影响额按25%企业所得税率简化计算。

润油价格变动对重组完成后的上市公司模拟合并净利润影响的单因素敏感性分析如下表：

单位：百万元

润油价格变动幅度

对应模拟合并净利润金额

2015

年

1-9

月

-10% 2,000.09

-5% 1,997.10

-1% 1,994.71

0 1,994.12

1% 1,993.52

5% 1,991.13

10% 1,988.15

注：润油价格变动对净利润的影响额按25%企业所得税率简化计算。

以上分析是在假设燃油及润油价格变动而运价保持不变的情况下，所计算的重组完成后的上市公司

模拟合并净利润对油价变动的静态敏感性分析。 从以上分析可以看出，燃油价格变动对重组完成后公司

净利润有一定影响，润油价格变动对重组完成后公司净利润影响相对较小。

二、补充披露情况

公司在重组预案“重大风险提示” 、“第七章 风险因素” 之“三、业务与经营风险” 之“（一）成本风

险”中就有关原油、燃油、润油等单价成本的波动对重组完成后上市公司净利润的敏感性分析进行了补充

披露。

三、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为，燃油和润油价格变动对拟购买标的公司和重组完成后上市公司的经营

业绩会造成一定影响，公司已就上述影响进行了量化分析并补充披露。

问题3、预案显示，拟出售标的存在对上市公司全资子公司的应收往来款及借款债务，上述款项在本

次交易后将形成控股股东对上市公司的非经营性资金占用。（1）请列明往来款及借款明细金额并说明上

述情况是否符合《重大资产重组办法》的相关要求；（2）请补充说明非经营性资金占用的解决时间、具体

解决安排，是否会对本次交易构成障碍。 请财务顾问和律师发表意见。

答复：

一、拟出售标的公司对上市公司及其子公司的应收往来款及借款债务情况

本次重大资产重组中拟出售的标的资产为中海发展持有的完成内部散运整合后的中海散运100%股

[…]

632.48 -403.91 -944.58

归属于母公司所有者的净利润

629.07 -373.17 -909.49

（二）标的资产最近两年及一期经营性现金流量的主要构成

单位：百万元

经营活动产生的现金流量

2015

年

1-9

月

2014

年

2013

年

销售商品

、

提供劳务收到的现金

3,756.69 4,042.74 3,529.14

收到的税费返还

132.81 9.30 1.82

收到的其他与经营活动有关的现金

424.13 357.37 26.17

经营活动现金流入小计

4,313.64 4,409.41 3,557.13

购买商品

、

接受劳务支付的现金

2,049.25 3,056.47 3,081.35

支付给职工以及为职工支付的现金

444.86 587.98 587.76

支付的各项税费

19.82 65.26 37.29

支付的其他与经营活动有关的现金

109.04 209.57 90.55

经营活动现金流出小计

2,622.97 3,919.28 3,796.95

经营活动产生的现金流量净额

1,690.67 490.13 -239.82

（三）标的资产净利润、经营性现金流量产生较大波动的原因

1、最近两年及一期，标的资产净利润、经营性现金流量净额为逐年增加的趋势。 2014年较2013年有

所增加的主要原因系油轮市场回暖，经营活动产生的收入增加所致；2015年1-9月较2014年同期，油轮市

场持续景气，经营活动产生的收入水平持续增加，同时受益于燃油成本的下降，因此净利润及经营性现金

流净额大幅增加。

2、最近两年及一期，标的资产的主营业务成本中约35%为燃油成本，燃油价格与原油价格高度相关。

2013年国际原油价格在85-110美元/桶之间徘徊，2014年上半年开始高位震荡，并逐级下跌，到2014年底

达到55美元/桶上下，2015年1-9月仍在低位运行，因此标的资产在2014年下半年至2015年期间，主营业

务成本得以大幅降低。

综上所述，由于燃油价格逐年下跌降低了标的资产的主营业务成本支出，同时油轮市场自2014年10

月以来持续景气，油轮运价水平的提升也提高了标的资产的经营业务收入，这是标的资产最近两年及一

期的净利润和经营性现金流量大幅变动的主要原因。

由于标的资产的盈利能力与国际原油价格波动及油轮运价波动密切相关， 与油轮市场景气度高度相关，

国际原油市场的变动及由此带来的油轮运价的变化及油轮市场景气度的变化，将对标的资产的盈利能力

直接造成影响。

（四）油轮运价的波动对标的资产的盈利能力的影响作敏感性分析

2013年、2014年、2015年1-9月， 标的资产VLCC船队收入占标的公司总运输收入的比例分别为

72.17%、72.82%、73.71%。

大远公司/大连远洋最近两年及一期VLCC船队营运天数、平均运价水平及VLCC船队净利润情况如

下表所示：

项目

2015

年

1-9

月

2014

年

2013

年

VLCC

营运天数

（

天

） 6,399.38 7,861.19 7,619.35

VLCC�TCE（

美元

） 43,810 28,261 18,838

平均汇率

（

元

/

美元

） 6.176 6.142 6.197

注：TCE指净收入相当期租水平=（收入-变动成本）÷航次天

以VLCC船队运价变动为例，分析标的资产盈利能力与油轮运价波动敏感性分析如下：

单位：万元

VLCC

期租水平变动幅度

对应合并口径净利润金额

2015

年

1-9

月

2014

年

2013

年

-10% 45,933.16 -54,035.27 -103,352.76

-5% 54,590.58 -47,213.13 -98,905.38

-1% 61,516.52 -41,755.43 -95,347.48

0 63,248.00 -40,391.00 -94,458.00

1% 64,979.48 -39,026.57 -93,568.52

5% 71,905.42 -33,568.87 -90,010.62

10% 80,562.84 -26,746.73 -85,563.24

以上分析是在假设VLCC期租水平变动而其他条件保持不变的情况下， 在考虑所得税影响后所计算

的VLCC期租水平变动对大远公司/大连远洋合并口径净利润影响的静态单因素敏感性分析。

二、标的资产最近两年及一期非经常性损益情况、扣除非经常性损益后的净利润波动情况及其可持

续性和稳定性

（一）标的资产最近两年及一期非经常性损益的主要构成

单位：百万元

项 目

2015

年

1-9

月

2014

年

度

2013

年度

1、

非流动性资产处置损益

，

包括已计提资产减

值准备的冲销部分

-32.09 -88.47 -69.83

2、

计入当期损益的政府补助

197.64 192.09 10.47

3、

持有以及处置交易性金融资产

、

交易性金融

负债产生的公允价值变动损益或投资收益

-1.02 -29.77 3.82

4、

对外委托贷款取得的损益

7.08

5、

除上述各项之外的其他营业外收入和支出

-92.50 -61.69 -16.31

6、

其他

13.71

合计

79.10 12.15 -58.14

归属于母公司所有者的净利润

629.07 -373.17 -909.49

扣除非经常性损益后的净利润

549.97 -385.33 -851.35

注：2015年1-9月合并数据未经审计

（二）标的资产非经常性损益的主要情况说明

1、非流动性资产处置损益：最近两年及一期主要是处置船舶产生的净损失。 由于“拆旧建新” 的政策

原因，大远公司/大连远洋对老旧船舶进行拆除淘汰，随着2014年起新建船舶的陆续接船，后期对老旧船

舶的淘汰步伐将减慢，但仍将对部分老旧船舶进行拆除淘汰。

2、计入当期的政府补助项目：最近两年及一期主要是收到船舶报废更新补助资金，自2014年起陆续

到位。

除上述由于老旧船舶拆除淘汰以及收到的船舶报废更新补助资金外，大连远洋其他非经常性损益所

占比重不大。

（三）标的资产扣除非经常性损益后的净利润波动情况，以及其可持续性和稳定性

2013-2014年由于收到的船舶报废更新补助资金尚不能弥补拆船净损失，故扣除上述非经常性损益

后净利润都有所增加。

后期船舶报废更新补助的持续性尚不能确定，但由于老旧船舶拆除已经大部分完成，不会对大连远

洋以后年度产生较大的影响。

三、补充披露情况

（一）公司在重组预案“第七章 风险因素” 之“三、业务与经营风险”及“重大风险提示” 之“三、业

务与经营风险”中对本次交易拟购买资产净利润、经营性现金流量产生较大波动的风险进行了补充披露。

（二）公司在重组预案“第五章、拟购买资产基本情况”之“六、拟购买资产最近两年及一期主要财务

指标” 中补充了拟购买资产最近两年又一期非经常性损益情况。